همکاری برای حل مسئله از طریق داوری و توافقات قانونی دست بزنند؛ با وجود این، تمامی این اقدامات باعث از بین رفتن منازعات گاه و بیگاه دو کشور بر سر منابع آبی در مرزهای مشترک نشده است. نظام‌های حقوقی عمده بین دو کشور برای تقسیم آب هلمند شامل موارد ذیل می‌باشد:

۱. حکمیت سر فردریک گلداسمیت<sup>۱</sup> ۱۲۵۱ ش (۱۸۷۳ م)؛
۲. حکمیت مک ماهون<sup>۲</sup> ۱۲۸۲ ش (۱۹۰۵ م)؛
۳. قرارداد تقسیم آب دریای هلمند ۱۳۱۷ ش (۱۹۳۹ م)؛
۴. معاهده دریای هلمند بین افغانستان و ایران طبق گزارش کمیسیون دلتای دریای هیرمند<sup>۴</sup> ۱۳۳۰ ش (۱۹۵۱ م)؛
۵. قرارداد تقسیم آب هلمند ۱۹۷۲ م (۱۳۵۱ ش) (Mojtahed zadeh, ۲۰۰۷:۲۲۵-۲۴۸ و بای، ۱۳۸۴:۱۱۹).

پس از اختلاف مرزی بین ایران و افغانستان در سیستان، در سال ۱۸۷۰ «لرد کلارندن»، وزیر خارجه وقت انگلستان، طبق عهدنامه پاریس، به دولت ایران پیشنهاد می‌کند که برای حل اختلافاتش با افغانستان در خصوص اراضی سیستان به انگلستان مراجعه کند (امامی، ۱۳۸۱).

این عبارت آخرین بند حکمیت است که به علت تقاضای افغانستان از سوی گلد اسمیت این‌گونه تفسیر شد که «این موضوع شامل آنهار موجود و آنهار قدیمی متروکه که توسط افغانستان تحت تعمیر واقع خواهد شد و هم‌چنین شامل حفر آنهار جدید می‌شود؛ مشروط بر آن‌که آب لازم برای آبیاری سواحل ایران تقلیل نیابد.» این رأی در سال ۱۸۷۳ مورد قبول و موافقت دو دولت ایران و افغانستان واقع شد (امامی، ۱۳۸۱).

از سال ۱۸۷۲/م ۱۲۸۹ق تا سال ۱۹۰۳/م ۱۳۲۱ق، طی مدت تقریبی ۳۰ سال، اختلافات با وساطت حکام محلی طرفین حل و فصل می‌شد. تغییر مجرای هلمند در سال ۱۸۹۶ و علامت‌گذاری نشدن مرز توسط گروه گلد اسمیت باعث ایجاد اختلاف دیگری شد که خشکسالی سال ۱۹۰۲ آن را تشدید کرد و موضوع دوباره به حکمیت انگلیس ارجاع شد.

این بار سرهنگ «مک ماهون»<sup>۱</sup> را مأمور بررسی کردند.